
TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 20138 CADERNO 7

Veículos Ltda-EPP (vencedora do item 01- veículo executivo), 
no valor de R$ 57.000,00 e OK Locadora de Veículos Ltda 
– EPP, (vencedora do item 02 – veículo popular), no valor de 
R$ 162.564,00, totalizando em R$ 219.564,00 (duzentos e 
dezenove mil e quinhentos e sessenta e quatro reais) por ano, 
a teor do que fi xa o art. 28 do Decreto Estadual nº. 2.069/06.
Belém (PA), 02 de maio de 2013
Heitor Márcio Pinheiro dos Santos
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N0 119 / 2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
29 DE ABRIL DE 2013. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521525
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
LOTAR o servidor SANDRO ALBERTO DINIZ MESQUITA, 
matrícula nº. 5848733/2, ocupante do cargo de psicólogo, 
no gabinete do secretário, a contar de 23.04.2013, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521551

PORTARIA N0 120/2013-DIGEP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 02 DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57216175/1 Ana Cristina de Andrade Castro Marques 2013 03/06 a 02/07/2013

54188125/1 Carla Jane Maia Martins 2012 03/06 a 02/07/2013

57202242/1 Cláudio da Silva Monteiro 2012 03/06 a 02/07/2013

73504117/1 Gisele Ferreira de Miranda 2013 03/06 a 02/07/2013

57192823/1 Kelen Cristina Vieira dos Santos 2013 03/06 a 02/07/2013

5896732/1 Lívia Tiemi Yahagi Rego Gonçalves 2012 03/06 a 02/07/2013

57214750/3 Selma Santos Gurgel 2013 03/06 a 02/07/2013

5839629/2 Vaneuza Marques Miranda 2013 28/06 a 27/07/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521557

PORTARIA: 171/2013
Objetivo: Mutirão de Cidadania com a emissão de RG, CTPS e 
CPF.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bannach/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50507234/ANA MARIA PEREIRA PEREIRA (Datilógrafo) / 15.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 22/05/2013
7005411/CARLOS DA SILVA PENA (Papiloscopista) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2013 a 22/05/2013
50502862/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHAES 
ALMEIDA (Datilógrafo) / 15.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 
a 22/05/2013
571950362/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 15.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 22/05/2013
7325401/ISAAC SIMAO MELUL (Datilógrafo Ref III) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2013 a 22/05/2013
51169453/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (Agente 
Administrativo) / 15.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 
22/05/2013
657301/LAERCIO GEORGE ALVES ARANHA (Papiloscopista) / 
15.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 22/05/2013

5903977/NILCELENE DA ROSA E SILVA DA SILVA (Assessor) / 
15.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 22/05/2013
50504804/RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA (Agente 
Administrativo) / 15.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 
22/05/2013
572024771/ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA (Fotógrafo) / 15.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521672

Inexigibilidade: 1/2013
Data: 27/03/2013
Valor: 113.211,18
Objeto: Contratação de Empresa especializada para o 
Licenciamento do SRC- Sistema de Registro Civil com os seguintes 
módulos ativos: Unidades Interligadas; Controle de certidões 
padrão Casa da moeda do Brasil, Integração ao processo de 
certifi cação digital junto ao ICP-Brasil, bem como ativação, 
implantação, treinamento, suporte técnico, hospedagem e 
atualização no SRC.
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422134365040000    339039              0106000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CS- CONSOFT CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 1806
CEP. 66060-160 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521894

PORTARIA: 172/2013
Objetivo: Capacitação da rede de atendimento a crianças e 
adolescentes
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571756181/EDIMAR DOS SANTOS LOBATO (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 21/06/2013
571907852/ODILENE RITA DA COSTA ANDRADE MOTA 
(Assistente Social) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 
21/06/2013
572011731/SIMONE DORA SILVA DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 
21/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521991

PORTARIA: 173/2013
Objetivo: Para participar do evento “Encontros Temáticos de 
Juventude”, acompanhando o processo de mobilização bem 
como a execução do referido Encontro Temático.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58888932/CLESIO DE OLIVEIRA ALVES (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/05/2013 a 05/05/2013
57192932/PEDRO JOSE SILVA DA SILVA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/05/2013 a 05/05/2013
58299981/RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA (Coordenador) / 
2.5 diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 05/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522006

PORTARIA: 174/2013
Objetivo: Para participação do encontro de atualização do MOVER 
no polo de Itaituba, onde acontecerá a capacitação da rede de 
atendimento a crianças e adolescentes.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011731/SIMONE DORA SILVA DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 
23/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522040

PORTARIA: 175/2013
Objetivo: Para realizar articulação e diálogos com as instituiçoes 
relacionadas às ações do MOVER em Paragominas.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572017691/MILENNE JOSY CORDEIRO AFONSO (Terapeuta 
Ocupacional) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 
13/06/2013

571907852/ODILENE RITA DA COSTA ANDRADE MOTA 
(Assistente Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 
13/06/2013
571929392/PEDRO JOSE SILVA DA SILVA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 13/06/2013
59007921/ROBERTA BENTES FLORES BAYMA (Psicóloga) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 13/06/2013
541886573/ROBERTA GUZZO SOUZA BELO (Diretora DCDH) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521495

Ato: PORTARIA Nº 195/2013-GAB.IMETR
Término Vínculo: 02/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: SUBSTUIÇÃO DE FUNCIONÁRIO
Orgão: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ARILSON DAS GRAÇAS ALVES COSTA (GERENTE 
DE ORÇAMENTO)<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 193 GAB/IMETROPARÁ,
DE 02 DE MAIO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521564
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ 
em conjunto com a Diretora de Administração e Finanças, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias a servidora Flora Regina 
Couto de Mendonça, matrícula nº 232, de 02/05/2013 à 
31/05/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de maio de 2013.

Luiziel Henderson Guedes de Oliveira     Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
                 Presidente                     Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 194, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 02 DE MAIO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521586
Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças no uso de suas atribuições legais e com fundamento, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, e
Considerando o afastamento da servidora Flora Regina Couto 
de Mendonça, matrícula nº 232, Chefe de Gabinete, por motivo 
de férias no período de 02/05/2013 a 31/05/2013, conforme 
portaria nº 193 GAB/IMETROPARÁ, de 02 de maio de 2013;
RESOLVEM:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Helem Amaral da Silva Sales, 
matrícula nº 237, ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, 
código 5242, para responder pela Chefi a de Gabinete, durante o 
afastamento da titular no período de 02/05/2013 a 31/05/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
Gabinete, Belém/Pará, 02 de maio de 2013.

Luiziel Henderson Guedes de Oliveira          Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
           Presidente                               Diretora Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 521789

Contrato: 2013-001
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de edições do Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Valor Total: 400,00
Data Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2013
Inexigibilidade: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339139              0260000000          Federal
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Trav. Chaco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9140097803 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira


